
ETKİNLİK 2.3 

SORU SORMA ALIŞTIRMALARI 

Özet Farklı soru türleri bulunuz. Sonra, Etkinlik l.IO'da geliştirdiğiniz soru sonna 
becerinizi göz.den geçiriniz. Bu becerinizden sıkça yararlanabileceğiniz bir ders 
planlayınız. 

' .::_' 

1 Öğretmenler sık sık soru sorarlar. Niçin? Soru sorma amaçlanndan bazıları şunlardır: 

• Öğrencileri öğrenmeye güdüleıne 
• Dersi, öğrencilerin kendi deneyimleriyle ilişkilendirıne 
• Öğrencilerin neleri hatırlamakta olduklarını anlama 
• Öğrencilerden, öğretim ile ilgili dönüt sağlama 
• Öğrencilerin öğrenmekte olup olmadıklarını anlama 
• Ôğrencilerin düşünmelerini sağlama 
• Öğrencilerin, konuşınalarına yardımcı olma 
• · Problemleri çözme 
• Öğrencilerin birbirlerinden öğrenmelerini sağlama 
• Sınıfı denetim altınaalma 
Daha başka amaçlar düşünebiliyorsanız bunlara ekleyiniz. 

2 Kendi alanınızla ilgili olmak üzere, yukarda sözü edilen amaçlardan her birine hizmet 
---~~·--edecek:bit.soru-haztrl:ayınız:-Hazı:rlarlığınızromialniiğerogretmen ·aaayf~~-· ~~--·----~-·-·~· ~-·-· 

arkadaşlarınızla tartışınız. 

3 Öğrencilerin derste geçen olguları hatırlayıp hatırlayaınadığını yoklayan sorular bulmak 
çok kolaydır. Öğretmenierin yararlandıkları soruların pek çoğu bu türdendir. Sizin 
sorularınızm hepsi de hatırlamayı yoklayan sorular mıdır? Öğrencileri düşünmeye sevk 
edecek sorular bulmak daha zordur. 

4 Soru türlerine ilişkin değişik sınıflamalar vardır. Aşağıda verilen sınıflama bunlara bir 
örnektir. Bu örnek, B. S. Blooın'un editörlüğünü yapmış olduğu; 1956 yılında 
yayıınlanaıı ve Taxonomy of Educational Objectives (Eğitim Hedeflerinin Aşamalı 
Sznıjlaması), adı ile bilinen bir sınıflamaya dayalıdır. (Bu sınıflama ile ilgili ayrıntılı bilgi, 
eğitim bilimleri, öğretim yöntemleri ve ölçme ve değerlendirme ile ilgili kaynaklarda 
bulunabilir.) 

5 Soru türleri 

Hatıriarnayı yoklayan sorular Hatırlanınası beklenen olgular ve diğer bilgi birikimi 
ögelerinin sorulduğu sorulardır. Bunlar, Bloom'un aşamalı sınıflamasında en alt düzeyde 
yer alan öğrenme ürünlerini yoklayan sorulardır. Bu tür sorulara ilişkin bazı anahtar 
sözcükler şunlardır: 
hatırlama belirleme ne tanımlama adlarıdırma işaretleıne listeleme belirtme 

78 

; -



Önceden belli ve tek bir yanıt& olan sorular Bunlar, yukarda sözü edilen aşamalı 
sınıflamada kavrama, uyguiama ve anali~ düzeylerinde yer alan öğrenme ürünlerini 
yoklayan sorulardir. · Bu gibi soruları yanıtlamak için öğrencinin, yoklanan öğrenmeterin 
bu düzeyierin hangjsinde yer aldığına göre değişik zihinsel işlemlerden yararlanması -
gerekir. Yoklarian ögrenme kavrama düzeyinde ise soruyu yanıtiayabilmek için 
öğrencinin, öğrenmiŞiolduklarını, anlamını değiştirmeden farklı bir şekilde ifade etmesi, 
kendi anlatımı ile ifade etmesi, açıklaması veyayorumlaması gerekir. Yoklanan öğrenme 
ürünü uygulamadüzeyinde ise soruyu yanıtiayabilmek için öğrencinin, öğrenmiş 
olduklarını, kendisi için yeni olan yani ilk kez karşılaştığı fakat öğrenmiş olduklarıyla 
içinden çıkabileceği bir durumu anlama, bir sorunu çözmede kullanması gerekir. 
Y aklanan öğrenme ürünü analiz düzeyinde ise soruyu yanıtiayabilmek için öğrencinin 
yine kendisi için yeni olan, yani ilk kez karşılaştığı bir bilgi bütünün veya bütünlüğü olan 
başkaca bir ürünün parçalarını, parçaları arasındaki ilişkileri ve bütün içinde bu parçaların 
nasıl bir araya getirilerek bütünleştirilmiş olduğunu belirlemesi gerekir. Bu tür sorulara 
ilişkin bazı anahtar sözcükler şunlardır: 
açıklama tarifetme karşılaştırma gözden geçirme özetierne nasıl neden 

Önceden belli ve tek bir yanıtı olmayan sorular Bunlar, yukarda sözü edilen aşamalı 
sınıflamada sentez düzeyinde yer alan öğrenme ürünlerini yoklayan sorulardır. Bu gibi 
sorulan yanıtlanıak için öğrencinin, duruma göre, kendi bilgisi dahilinde bir eşi veya 
yakın benzeri olmayaıı bir bilgi bütünü veya bu nitelikte ve bütünlüğü olan başkaca bir 
ürün ortaya koyması, böyle bir bilgi bümnünü veya ürünü oluşturmak için bir plan ya da 
işlemler takımı oluşturması, böyle bilgi bütünlerini veya ürünleri sınıflama veya 
açıklamada kullanılabilecek nitelikte bir soyut ilişkiler takımı geliştirmesi gerekecektir. 
Bu tür sorulara ilişkin bazı anahtar sözcükler şunlardır: 
tahmin etme önerme oluşturma geliştirme varsayma 

Bir değerlendirme sonucunda yanıtlanabilecek sorular Bunlar, yukarda sözü edilen 
aşamalı sınıflamada değerlendirme düzeyinde yer alan öğrenme ürünlerini yoklayan 
sorulardır. Bu gibi soruları yanıtlamak için öğrencinin kendisine verilen, belli amaca 
hizmet etmek üzere hazırlanmış bir malzeme, bir yöntem vb.nin, ınantıksallık, iç tutaı·lılık 
gibi iç ölçütlere veya amaca uygunluk, başka koşullaı·ı karşılama gibi dış ölçütlere göre 
bir değerlendirmesini yapınası gerekecektir. Bu tür sorulara ilişkin bazı anahtar sözcükler 
şunlardır: 

değerlendirme seçme kritik etme topariama karar verme düzeltıne 
seçme sıralama 

Hatırıarnayı yoklayan soru örnekleri 
• Türkiye' de doğum oranı nedir? 
• Verilen elektrik devresindeki elemanların adlandırınız. 
• Ankara kentinin, hangi enlem üzerinde olduğunu belirtiniz. 
• Difiizyoh terimini tanımlayınız. 

Önceden belli ve tek bir yanıtı olan soru örnekleri 
• Türkiye'dedoğum oranını, Alınanya'daki doğum oranı ile karşılaştırınız. 
• Elektrik devresinde, lambaların seri bağlanma şeklini açıklayınız. 
• Van, Isparta ve Bursaııın harita üzerinde yerlerini tarif ediniz. 
• Difiizyon ve ozmozu karşılaştırınız. 
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Önceden belli ve tek bir yanıtı olmayan soru örnekleri 
e Türkiye'de doğum oranı binde 40'a çıksaydı bunun ülkedeki yaşam standardı üzerinde 

.ne gibi etkileri olurdu? 
• Bir elektrik devresindeki lamba,.lar paralel bağlı hale getirilirse neler olabilir? 
/t. Büyük bir sel felaketine uğraması halinde, İstanbul'da neler olabilir? 
•, ;Canlı dokuda pzmoz olayını göstermek için yararlanılabilecek bir deney ne olabilir? 

Bir değerlendirme sonucunda yanıtlanabilecek soru örnekleri 
• Türkiye' de aileyi küçültmek için hükümetin nasıl bir uygulama yapması gerekir? 
• Bir ev için, hangi türden bir elektrik devresi en iyidir; niçin? 
• Türkiye'nin nükleer silahiara sahip olması gerekir mi, neden? 
• Ders kitabınızda, ozmozıı göstermek amacıyla verilen deney düzeni, amacına ne 

ölçüde bir hizmet sağlamaktadır? 

6 Alanınızla ilgili olarak, yukardaki kategorilerden her biri ile ilgili bir soru hazırlayımz. 
Hazırladığınız örnekleri öğretmen adayı arkadaşlarınızla tartışınız. 

7 Yakın zamanda öğretmeye çalışacağınız bir konu seçiniz. Bu derste kullanmak üzere, 
öğrencilerin sadece bazı bilgileri hatıriarnakla yanıtlayabilecekleri ve yanıtlayabilmeleri 
için daha üst düzeylerde zihinsel işlemler gerektiren sorular hazırlayınız. Özellikle temel 
nitelikte olan sorular üzerinde dunın:ı.ız. Bunlar, sınıftaki öğrencilerin yeni bir konuyu 
öğrenmelerini sağlar. Bu sırada öğrencileri olgulardan düşünmeye geçirmeye çalışırken 
öğretmene, öğretme-öğrenme sürecini yönlendirme olanağı verir. Sımfın önüne çıkıp 
dersi yürütmeye çalışırken böyle sorular bulmak çok zordur. Bu gibi soruların, dersten 
önce hazırlamış olması gerekir. Temel sorular arasında sorulabilecek ikinci derecede 

-· ~~ ö11emli olan soruları, d~a sonra ve öğrencilerinJemelımularlailgili.yanıtlarına.tepkid~"~"~··~· ·-~·~~~~"~~~ 
bulunurken de düşünebilirsiniz. 

·-· 

8 Hazırlayarak dersin akışına uygun bir sıraya koyduğunuz soruları, dersinde uygulama 
yapacağınız öğretınenle birlikte gözden geçiriniz . 

. 9 Derse gitmeden önce, Etkinlik 1-1 O' da sözü edilen soru sorma becerilerine bir kez daha 
göz atımz. Orada ele alınan noktaların bir özeti aşağıda verilmiştir. 

Soruların sınıftaki öğrencilere dağılışı Sınıfta, öğrenmeye daha çok güdülenmiş olan 
öğrenciler en önde oturma eğilimi gösterirler. Daha az güdülenmiş olan, daha yavaş 
öğrenen, sessiz ve sakin oturmak isteyenler ise yanlarda ve köşelerde oturma eğilimi 

. gösterirler. Sınıfın önünde durduğunuz zaman, en çok nereye bakarsınız? Sağa veya sola 
dönmek, sınıfın köşelerine yönelmek daha zordur. Sınıfta her öğrenciye, aşağı yukarı 
birbirine yakın sayıda soru yöneltıneye ve onlardan her birine bu kadar soruya yanıt 

.. verme olanağı sağlcunaya çalışmalısınız. Bunu yapmanın bir yolu sınıf içinde doiaşmanız 
ve her defasında görüş alanınızda farklı bir öğrenci grubu olacak şekilde durmanızdır. 

](ız ve erkek öğrenciler Soruları daha çok kızlar mı, erkekler mi yanıthy or? Yanıtların 
,\;uzUPJuğu ve niteliği iki cins için de aynı mı? Cinslerden biri daha sık soru yanıtlıyor veya 

daha iyi yanıtlar veriyorsa dengeyi sağlamak için nasıl bir yardımda bulunabilirsiniz? 
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Göz teması Bir öğrenciye soru sorar ve onun yanıtını dinlerken ona bakınız. Bunu 
yaparken; sınıfın diğer yerlerinde ne olup bitmekte olduğunu da gözden kaçırmayınız. 

Zamanlama Soruyu sorunuz. Sımftaki bütün öğrencilerin yanıtı düşünmesi için birkaç 
saniye bekleyiniz. Soruyu belli bir öğrenciye yöneltmek istiyorsanız, bundan sonra onu. 
adıyla ç,ağırınız ve soruyu yanıtlamasını isteyiniz. Gerekirse, soruyu değişik bir biçimde 
ifade ediniz; yanıtın bulunmasını çabuklaştırıcı, kol.aylaştırıcı önlemlerden yararlanınız. 
Öğrenci soruyu yanıtlayaınazsa, diğer bir öğrencinin yanıtlamasını isteyiniz. 

Pekiştirme Yanıtıara olumlu bir yaklaşım içinde olunuz. Yanıtları, olanaklar ölçüsünde 
iyi karşılayınız ve övün üz. Y anıta, hiçbir zaman gülmeyiniz; yanıtla alay etmeyiniz; 
yanıtı dinlememe, duymama, tümüyle reddetme gibi bir davranış içine girmeyiniz. 
Yanıtın ne kadarından yararlanabilirseniz o kadarından yararlanınız. Yanıtlayan 
öğrencinin, başka soruları yanıtlamak için de istek duymasını sağlamaya çalışınız. Yanlış 
bir yanıtta sizin de sorumluluğunuz bulunabileceğini unutmayınız. Sorunuz açık ve 
anlaşılır bir soru olmayabilir; çok karmaşık bir soru sormuş olabilirsiniz. 

Kullanılan dil Sorularınız kısa, soruyu ifade etmede kullandığınız dil açık ve anlaşılır 
olmalıdır. Öğrencilerin, anlayış gösterme, yüreklendirme, şaşkınlığınızı aniatma gibi 
amaçlarla kullandığınız sözsel olmayan işaretleri de aniayabildiklerini unutmayınız. 

10 Planladığınız dersi veya onun bir bölümünü bir Sıfufta uygulayınız. Ders öğretmeni 
veya öğretmen adayı bir arkadaşınızdan dersinizi gözlemesini rica ediniz. Elinizdeki 
temel nitelikli soruları ona da veriniz. Ondan, dersinizdeki gözlemlerini ilgili forma 
kaydederek size vermesini; soru sorma becerinizle ilgili gözlemlerini dersten sonra sizinle 
tartışmasını isteyiniz. Dersinizi kendiniz de değerlendiriniz; soru sorma becerilerinizi 

.~-~geliştirmek-için-neleryapabiieceğinizteilgittırottanftımz. 
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Soru sorma becerileri ile ilgili gözlem formu örneği (gözlem sırasında dikkat 
edilecek noktalar) 

Temel nitelikli sorular Öğretmen adayı size derste kullanacağı temel nitelikli soruların listesini · 

verecektir. Dersi izlemek için bu listeden yararlanınız. Sorulardan her biri ile ilgili görüşlerinizi 

belirtiniz. Bunlardan da özellikle, öğrencileri düşünmeye sevk etmek için hazırlanmış olanlar üzerinde . 

durunuz. Arada sorulan ikinci derecede önemli sorularla ilgili görüşlerinizi de belirtebilirsiniz. 

Görüşlerinizi dersten sonra öğretmen adayı ile tartışınız. 

Sorularm smıftaki öğrencilere dağılışı Sınıfta öğrencilerin oturma düzenini gösteren bir plan yapınız. 

Öğretmen in sınıfın neresinde bulunduğunu işaretleyiniz. Beş dakikalık süre içinde sınıftahangi 

öğrencilerin sorulara yanıt verdiğini izleyiniz. Gözlemlerinizi oturma düzenini gösteren plan üzerinde 

işaretleyiniz. Soruların sını:ftaki öğrencilere dağılışını 

c Sorulara yanıt veren öğrencilerin sınıfın neresinde bulunduğunu 

ııı Kaç tane kız, kaç tane erkek öğrencinin soru yanıtladığtrıı 

gösterecek şekilde özetleyiniz. 

Göz teması Öğretmen adayı soru-yanıt sırasında ilgili öğrenciye bakıyor mu? Bunu yaparken, sınıfın 

-~--. -~··· ~ ~diğer·kısımiarında-ne-oiupiJittiğinilie-izleyebi:Hyor-mtt't-

Zamanlama Öğretmen adayı, yanıtın düşünülınesine yetecek kadar zaman veriyor mu? 

Pekiştirme Öğretmen adayı verilen her yanıttan yararlanmaya ve sınıftaki öğrenmeleri bu yanıtiara 

dayandırmaya çalışıyor mu? Öğretmen adayı öğrencileri övüyor mu? Adayın tümüyle reddettiği bir yanıt 

oldu mu? Oldu ise bu nasıl oldu? 

Kullanılan dil Sorular açık mıydı? Öğretmen adayı, hazır olduğunu, istekliliğini ve tepkisini belirtmek 

için sözsel olmayan işaretlerden yararlandı mı? 

Soru türleri Öğretmen adayı, hatıriarnayı yoklayan, belli ve tekbir yanıtı olan, belli ve tek bir yanıtı 

olmayan sorular ve değerlendirme soruları olmak üzere dört değişik düzeyde de soru sordu mu? 
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